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1. Úvod

Již od poloviny minulého století přitahují pozornost vědců repetitivní sekvence jako

dosud málo prozkoumaná oblast genomu eukaryot. Přestože byly tyto sekvence původně

považovány za nezajímavou výplň mezi kódujícími geny, dnes nikdo nepochybuje o jejich

strukturní a funkční roli v genomu a v neposlední řadě o významu v jeho evoluci

(McClintock, 1950). Rozkrytí tajů genomu je a vždy bude jednou z hlavních otázek, jimiž se

moderní genetika zabývá. V současnosti na úspěšný projekt čtení lidského genomu navázal

projekt Encyklopedie DNA elementů (ENCODE). ENCODE potvrdil, že kromě sekvence

bílkovin genetická informace kóduje také regulační RNA a určuje místa epigenetických

modifikací a vazby transkripčních faktorů. V neposlední řadě ENCODE ukázal, že většina

repetitivní DNA obsahuje esenciální regulační informaci, ze které část dokonce může být

přepsána na RNA s dosud neznámou funkcí (Pennisi, 2012).

1.1. Chromatin
Genomem rozumíme souhrn veškeré DNA buňky zahrnující kódující i nekódující

sekvence. DNA je uložena z větší části v chromosomech v buněčném jádře, z části potom

také v jiných organelách jako jsou například plastidy nebo mitochondrie. Chromosom sestává

z histonových proteinů, na něž se navíjí molekula DNA. Tento komplex DNA a bílkovin bývá

také nazýván chromatin. Cytogeneticky lze podle barvitelnosti rozlišit dva typy chromatinu,

euchromatin a heterochromatin. Slaběji barvitelný euchromatin je charakteristický

rozvolněným nespiralizovaným stavem, díky čemuž je přístupný transkripčním a replikačním

proteinovým komplexům. V euchromatinu se nachází většina genů. Heterochromatin je

spiralizovaný, geneticky inaktivní, intenzivně barvitelný chromosomální materiál, pro který je

specifická nízká hladina acetylovaných histonů. Rozeznáváme dva typy heterochromatinu,

fakultativní a konstitutivní. Heterochromatin konstitutivní má vždy charakter

heterochromatinu. Nachází se zejména v oblasti centromer a telomer, tvořených krátkými

repeticemi satelitní DNA, v pohlavních chromosomech Y a v tzv. B chromosomech (White

M.J.D, 1973; Lohe a kol., 1993). U motýlů je konstitutivním heterochromatinem tvořena

velká část chromosomu W (Traut a Marec, 1996). Fakultativní heterochromatin má charakter

heterochromatinu jenom dočasně za určitých podmínek. Typickým příkladem fakultativního

heterochromatinu je Barrovo tělísko či „sex chromatin“ vzniklý inaktivací jednoho z dvojice

pohlavních chromosomů X pozorovatelný u samic savců (Ray a Venketeswaran, 1978).

Odlišné barvitelnosti heterochromatinu a euchromatinu využívají tzv. „proužkovací“ neboli
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„banding“ cytogenetické techniky. Diferencování se provádí barvením Giemsou jako

například u C- nebo G – proužkování nebo fluorescenčními barvivy jako je například

quinakrin, Hoechst nebo DAPI. „C - banding“ se používá pro identifikaci konstitutivního

heterochromatinu. Po obarvení Giemsou tmavé pruhy odpovídají heterochromatinu a světlé

euchromatinu. Tmavé proužkování Giemsou vytváří i „G - proužkování“, kde tmavší pruhy

odpovídají AT bohatým oblastem DNA. Na druhou stranu „Q – proužkování“ barvící

fluorescenčním barvivem quinakrinem barví heterochromatinové i euchromatinové proužky.

Nejsilněji po působení quinakrinem svítí proužky s vysokým obsahem AT párů, které

preferenčně barví také DAPI (Kapuscinski a kol., 1995). Proužkovací techniky umožňují

identifikaci jednotlivých chromosomů při sestavování karyotypů podle charakteristických

barvicích paternů každého chromosomu a případně usnadňují detekci strukturálních aberací

(Schreck a kol., 2001).

V 80. letech Bernardi a kol. odhalili nerovnoměrné rozložení bazí v genomech. Tehdy

byly prvně popsány tzv. „isochory“, více než 200 kilobazové homogenní segmenty DNA

vyznačující se vysokým obsahem guaninu a cytosinu (Bernardi a kol., 1985). Jejich objevení

bylo prvním krokem k formulování „teorie isochorů“, v níž jsou genomy „teplokrevných

živočichů“ (savců a ptáků) charakterizovány jako mozaika dlouhých isochorických regionů

složených převážně z GC bohatých oblastí. Na druhou stranu „chladnokrevní živočichové“

(ryby, krokodýli a obojživelníci) se vyznačují nízkým obsahem GC bohatých isochor

(Bernardi a kol., 1985; Cuny a kol., 1981; Oliver a kol., 2001). Během následujících třiceti let

vzbudila tato teorie vlnu živého zájmu. Využitím studie reasociační kinetiky metodou

hydroxyapatitové chromatografie bylo odhaleno, že množství unikátních DNA sekvencí klesá

a množství středně repetitivních sekvencí stoupá od GC chudých po GC bohaté regiony

vykazující různé vzorce rozložení (Cuny a kol., 1981; Bernardi G., 1989). Tyto výsledky

nejsou nekonzistentní se studií prokazující souvislost mezi stoupajícím výskytem genů v GC

bohatých isochorech, protože geny představují pouze malou část unikátních sekvencí DNA

(Bernardi G., 1989; Saccone a kol., 1993). Souvislost mezi isochory a chromatinem však

dosud nebyla prokázána (Bernardi a kol., 1989). Avšak později Varriale a Bernardi (2010)

prokázali souvislost mezi isochory a tzv. „CpG ostrůvky“ u teplokrevných živočichů. CpG

ostrůvky jsou 0,5 – 2 kb sekvence bohaté na GC a nemetylované CpG dublety, které se

obecně nachází v blízkosti genových promotorů. Varriale a Bernardi. (2010) poukazují na

snížený výskyt až absenci CpG ostrůvků u studenokrevných živočichů a vysokou hustotou

oblastí CpG ostrůvků u živočichů teplokrevných, které je téměř souběžné s genově hustými
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isochory se stoupajícím GC. (Aïssani a kol., 1991; Jabbari a kol., 1998; Varriale a Bernardi

2010; Yamada a kol., 2004).

1.2. Repetitivní sekvence a jejich studium
Oproti unikátní DNA bylo na repetitivní DNA dříve nahlíženo jako na zbytečnou,

„junk DNA“ nebo „parazitickou DNA“, která genomu nepřináší žádný užitek. Nyní vyplývá

důležitost repetitivních sekvencí z nově nabytých poznatků o jejich roli v genomu. Průlomem

ve studiu repetitivní DNA byla predikce samotných mobilních elementů Barbarou

McClintock založená na pozorování na úrovni fenotypu u kukuřice Zea mays (McClintock,

1950). K podrobnějšímu zkoumání takových sekvencí následně poskytl příležitost objev

vlastní struktury DNA (Watson a Crick, 1953).

Repetitivními sekvencemi rozumíme úseky DNA složené z mnohonásobně

opakovaných sekvenčních motivů (Tab. 1). Často se nachází v charakteristických regionech

chromosomu jako například v oblasti centromer, v satelitech a na telomerách. Repetitivní

sekvence jsou reprezentovány „kódujícími“ genovými rodinami např. rRNA a histonových

genů stejně jako „nekódujícími“ sekvencemi, kterými rozumíme po genomu volně rozptýlené

transpozibilní elementy a tandemově opakované repetice různých délek, tzv. „satelity“.

Transponovatelné sekvence, neboli „mobilní elementy“ rozlišujeme dle jejich

schopnosti přesouvat se v rámci genomu na transpozony replikativní, při jejichž přenosu

dochází k nárůstu počtu jejich kopií v genomu, a transpozony konzervativní zachovávající

počet svých kopií, někdy též nazývané „cut and paste“. Třetí třídou mobilních elementů jsou

retrotranspozony, u nichž též dochází ke zvýšení počtu kopií v genomu a liší se svým

mechanismem přenosu. Retrotranspozony se nejprve přepisují do RNA a následně využívají

reverzní transkriptázu pro zpětný přepis z RNA do DNA. Ta se potom může integrovat zpět

do genomu. Retrotranspozony jsou velmi rozšířené v genomech všech organismů.

Z tandemově opakovaných repetic nejkratší „mikrosatelity“, několikabazové repetice

volně rozptýlené po genomu, se proslavily svým využitím jako markery pro populační studie

a klinické nebo forenzní účely („DNA fingerprinting“). Řádově deseti až tisícibazové

opakované úseky, „minisatelity“, se nacházejí charakteristicky v telomerické a subtelomerické


[…]


technik klasické cytogenetiky při analýze karyotypů motýlů. Rovnoměrná distribuce repetic

v genomu může souviset též s holokinetickým charakterem motýlích chromosomů.

Holokinetické (holocentrické) chromosomy nemají centromeru v pravém slova smyslu (tj.

nemají primární konstrikci), na jejíž striktně lokalizovaný kinetochor by se upínaly

mikrotubuly dělicího vřeténka zajišťující stabilitu a bezchybnou segregaci chromosomů.

Místo toho je kinetochorová destička, na niž se upínají mikrotubuly, rozmístěna po velké části

povrchu chromosomu. Kinetochor, jakožto vícevrstvý nukleoproteinový komplex z velké

části zodpovědný za pohyb chromozomů k pólům vřeténka během anafáze, je u druhů
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s monocentrickými chromosomy tvořen repetitivními sekvencemi, které jsou běžně

zastoupeny v centromerickém heterochromatinu (Santaguida a Musacchio, 2009). Lze tedy

předpokládat, že u druhů s holokinetickými chromosomy a tedy i u motýlů, budou tyto

repetice rovnoměrně rozloženy po délce chromosomů (Heckmann a kol., 2012).

Ani známé domény bohaté na repetitivní sekvence jako jsou organizátory jadérka

(NOR) nebo telomery nebyly mnou izlovanou vysoce repetitivní frakcí výrazněji značené ve

FISH experimentech. Možné vysvětlení je, že vysoce repetitivní frakce obaleče jablečného

obsahuje především repetice rozptýlené ve velkém počtu po celém genomu. Pro ověření této

hypotézy by v budoucnu byla vhodná hybridizace C0t-1 frakce, která obsahuje (oproti naší

vysoce repetitivní DNA) i středně repetitivní sekvence DNA a měla by tedy zvýraznit oblasti

bohaté na transposony (např. subtelomerické segmenty chromosomů) a oblasti NOR, čili

klastry rRNA genů. Zhruba polovina chromosomu W byla vysoce repetitivní frakcí

zvýrazněna. Dle recentních poznatků naší laboratoře by se mohlo jednat o původní

(ancestrální) část chromosomu W, zatímco nezvýrazněná část by mohla předtavovat oblast

původního autosomu. který s ancestrálním chromosomem W fúzoval u společného předka

hlavních skupin čeledi Tortricidae a v důsledku absence rekombinace u smaic motýlů jeho

obsah postupně degeneroval (Nguyen P., 2009; Nguyen a kol., v recenzním řízení).

Pro hybridizační experimenty srovnávající účinnost tří kompetitorů byl zvolen BAC

W (27-1) obsahující repetice, které se vyskytují po celém genomu, ale ve větší míře jsou

akumulovány na chromosomu W, čemuž odpovídají získaná data, zejména vysoká afinita

sondy BAC W (27-1) k celému chromosomu W, přestože tento klon pochází jen z jednoho

úsce vymezeného místa chromosomu W, pravděpodobně rozeznatelného dle výraznějších

hybridizačních signálů u jednoho z jeho konců. Výrazné oslabení hybridizačních signálů

sondy BAC W (27-1) při použití C0t-1 jasně ukázalo na vysokou účinnost C0t-1 frakce jako

kompetitora. C0t-1 frakce i výrazně oslabila signály podél chromosomu W a tím relativně

zvýraznila terminální signál na W. Tato C0t-1 frakce byla připravena ze samičí DNA a lépe

tedy blokovala W-specifické nebo W-obohacené repetice (viz Fuková a kol., 2007) na

chromosomu W. Naopak vysoce repetitivní DNA se jako kompetitor příliš neosvědčila. Tato

frakce byla připravena ze samčí DNA, a tedy měla jen malý vliv na W-specifické nebo W-

obohacené repetice. Při hodnocení rozdílů mezi frakcemi je třeba vzít v úvahu též skutečnost,

že určitá C0t frakce může obsahovat jen určité typy sekvencí DNA s konkrétním opakováním

a nemusí nutně zahrnovat veškeré vysoce repetitivní nebo naopak unikátní sekvence DNA.
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6. Souhrn
V této práci jsem se zabývala analýzou reasociační kinetiky, tzv. C0t analýzou obaleče

jablečného, Cydia pomonella, charakterizující genom tohoto druhu motýla z hlediska

zastoupení unikátních a repetitivních sekvencí. Byla získána C0t – křivka poskytující

informace o kompozici genomu. Tvar křivky, její rozmezí i C0t1/2 hodnoty různě

opakovaných frakcí DNA řádově odpovídají výsledkům reasociační kinetiky využívající HAP

chromatografie u Bombyx mori a Antherea pernyi. Z C0t – křivky bylo vypočítáno množství

unikátních sekvencí v genomu Cydia pomonella, 251,57 Mbp, které je srovnatelné s

množstvím unikátních částí genomu Danaus plexippus . To potvrzuje, že zvětšování genomů

motýlů je způsobeno především expanzí repetitivních sekvencí.

Pomocí HAP chromatografie byly vyizolovány vysoce repetitivní a C0t-1 frakce za

účelem získání účinného kompetitora pro hybridizační experimenty. Fluorescenční in situ

hybridizace BAC W klonu na pachytenní preparáty Cydia pomonella ukázala, že

nejúčinnějším kompetitorem je C0t-1 frakce. Dále byly značené vysoce repetitivní a unikátní

frakce získané HAP chromatografií použity jako hybridizační sondy. Vysoce repetitivní

frakce značila rovnoměrně celý genom a zvýraznila část chromosomu W. Unikátní frakce

DNA obaleče značila slabě a rovnoměrně celý genom včetně W.

Výsledky mé práce významně přispívají k detailnímu poznání molekulárního složení

genomu ekonomicky významného motýlího škůdce, obaleče jablečného (Cydia pomonella) a

poskytují návod k získání optimálního kompetitora pro hybridizační experimenty.
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