Prof. RNDr. František Marec, CSc.

¹⁾ Biologické centrum AVČR, Entomologický ústav, Lab. mol. cytogenet.

²⁾ Přírodovědecká fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích

Branišovská 31, 370 05 České Budějovice

Tel.: +420-387 775 212 (250, 249, 269); Fax: +420-385 310 354

e-mail: marec@entu.cas.cz

<http://www.entu.cas.cz/>

Posudek školitele

na magisterskou práci **Barbory Blažkové**

**“Charakterizace molekulárního složení genomu obaleče jablečného, *Cydia pomonella*,
s využitím reasociační kinetiky”**

Obaleč jablečný je hlavním modelovým druhem naší laboratoře již téměř 10 let. Za tuto dobu jsme u něj adoptovali či přímo vyvinuli řadu nástrojů a metod molekulární cytogenetiky, které úspěšně využíváme i při studiu jiných druhů motýlů, případně i druhů z jiných skupin hmyzu. Jedním z nástrojů, který dosud v naší laboratoři zaveden nebyl, je využití kvalitního DNA-kompetitora pro blokování nespécifických hybridizací, založeného na C_{0t} analýze DNA a znalosti struktury genomu motýlů. Tato problematika se stala celkem logicky předmětem diplomové práce Barbory Blažkové, která absolvovala bakalářský studijní obor *Biological chemistry* a měla pro ni tudíž větší předpoklady než ostatní členové naší laboratoře.

Bára přišla do našeho kolektivu zcela „neposkvřněná“ genetikou motýlů a jakoukoliv manipulací s hmyzem. Nicméně se s nadšením pustila do metod pro nás dosud cizích a po počátečních problémech s opatřováním potřebných pomůcek s pomocí školitele specialisty Petra Nguyena si osvojila či úspěšně zavedla jednotlivé kroky reasociační kinetiky. Díky ochotě dalších členů kolektivu, zejména Martiny Dalíkové, zvládla i přípravu meiotických preparátů chromosomů obaleče a naučila se i všechny postupy nutné pro úspěšné provedení fluorescenční *in situ* hybridizace. Avšak poté zkomplikovalo její experimentální práci, založenou na použití řady zdraví škodlivých chemikálií, očekávání F_1 generace a její pracovní nasazení zbrzdily následné mateřské povinnosti, což se negativně projevilo na rozsahu plánovaných pokusů a nedostatku času pro jejich zopakování. Přesto se Báře podařilo splnit zadání své práce a její misi považují za velmi užitečnou pro další výzkum chromosomů a genomů motýlů v naší laboratoři.

Z á v ě r

Magisterská diplomová práce Barbory Blažkové, navzdory některým nedostatkům, splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu na Přírodovědecké fakultě JU, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích,
dne 24.1.2013

František Marec
(školitel)